Pois o mesmo possui o laudo do médico perito da própria seguradora que 

comprova o nexo-causal do acidente automobilístico e o dano sofrido pelo autor, 

demonstrando, inclusive a qualificação e quantificação do grau de invalidez que levou a 

requerida (seguradora) a efetuar o pagamento na via administrativa de R$ 2.362,50 (dois mil 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), em 10 de março de 2017, conforme 

comprovante em anexo. 

DOS FATOS 

O requerente foi vítima de acidente de trânsito no dia 20 de março de 2016, por 

volta das 06horas da manha, na Fazenda São Carlos, Zona Rural, Madalena/Ce, quando vinha na

[...]

estabelecido pela Lei nº. 6.194, de 19 de dezembro de 1974, o requerente encaminhou o pedido 

administrativo perante a requerida, cujo processo tramitou sob o nº. 3170039933, a fim de 

receber os valores definidos na aludida Lei Federal, qual seja, 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) (Art. 3º. “II”), uma vez que foi constatada sua invalidez em virtude das sequelas oriundas do 

acidente de trânsito.  

A invalidez permanente do requerente foi averiguada pelo médico perito da 

própria seguradora, a mesma prontamente reconheceu a invalidez permanente constatada 

por seu perito, quando pagou na via administrativa a quantia de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos 

e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Assim, resta claro que o autor deve ser indenizado pelo seguro, como medida de 

direito, salienta-se que o direito do Autor, consiste no recebimento da indenização coberta pelo 

seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o valor de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e 

cinquenta reais), uma vez que resta comprovado na documentação acostada aos autos, o nexo 

causal entre o acidente de trânsito acima narrado bem como do dano suportado pelo Autor, que foi, 

a INVALIDEZ PERMANENTE DO MEMBRO INFERIOR ESQUERDO, outra opção não restava à

[...]

requerida a não ser o pagamento do seguro Obrigatório – DPVAT, nos limites fixados pela lei. 

Acontece ínclito magistrado, que o pagamento acima mencionado, disponibilizado 

pela Seguradora na data de 10/03/2017, foi efetuado de forma incompleta, devendo ser 

complementada para valor de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais). Tal 

prática posta em efeito pela Ré é claramente abusiva e ilegal, motivo este que se faz necessário à 

intervenção deste Juízo para resolução da presente lide. 

DO DIREITO 

DA OBRIGATORIEDADE E DO QUANTUM INDENIZATÓRIO 

O Seguro DPVAT foi criado no ano de 1974 pela Lei Federal nº 6.194/74,

[...]

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º compreendem as 

indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente.  

Logo, ao invés de ter sido paga a quantia de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos 

e cinquenta reais) ao requerente conforme a tabela em anexo, somente foi paga a quantia de R$ 

2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), restando ao autor o 

remanescente de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valores 

este que deverá ser acrescido de juros e correção monetária, conforme memorial descritivo abaixo: 

Valor devido                     = R$            9.450,00 

Valor recebido em 10/03/2017                    = R$             2.362,50

[...]

tendo em vista o demandante ser pessoa desprovida de recursos (hipossuficiente); 

A citação da requerida para contestar a presente ação, sob pena de revelia e 

confissão. 

Condenação da requerida em todos os seus termos, para pagar a diferença de R$ 

7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), referente à diferença entre o 

valor devido de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais) e o quantum 

efetivamente recebido. 

Determinar a requerida que apresente copia do processo administrativo na 

primeira oportunidade, sob pena de multa diária de R$ 50,00 (cinquenta reais); 

A condenação da requerida aos pagamentos das custas processuais e honorários